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Úvod

Vyšší vzdělání je v současné společnosti považováno za jeden z nástrojů a

jednu z možných cest zvyšovaní životní úrovně, zlepšení postavení či dokonce

dosažení společenského úspěchu bez ohledu na to, z jaké sociální příčky jedinec na

vyšší vzdělání a postavení aspiruje a z jakého kulturního prostředí pochází. V

kontextu vzdělanostní ideologie by dosažené vzdělání mělo plnit funkci tzv.

sociálního výtahu [Keller, Tvrdý 2008] a jedinci umožnit vzestup do vyšších

sociálních pater. Jak však ukazují výzkumy vzdělanostních nerovností [Simonová

2011, Matějů, Straková, Veselý 2010] i mezinárodní analytické studie [Koucký,

Bartušek a Kovařovic 2007, OECD 2016], tato představa povahy vzdělání a politiky

rovnosti je v českém prostředí značně diskutabilní.

I přes rozsáhlou masifikaci českého vysokého školství, významný nárůst

procenta absolventů vysokých škol, a dosažení tzv. fáze univerzitního terciárního

vzdělávání [srov. Pabian 2008], vliv askriptivních charakteristik jedince zůstává

nadále silný a nerovné šance na dosažení vyššího vzdělání v České republice

přetrvávají [Bárta 2013)], dokonce patří v porovnání s vyspělými státy k jedněm z

nejvyšších [Matějů, Straková 2006; OECD 2016]. Dlouhodobým problémem českého

systému vzdělávání zůstává závislost dosaženého vzdělání jedince na

socioekonomické situaci rodin, na povolání, vzdělání, ekonomické situaci a kulturním

zázemí rodičů [Matějů, Straková, Veselý 2010, Simonová 2011]. Jak ukázala studie

Matějů a Strakové [2006], děti z vysokoškolských rodin a z vyšších sociálních vrstev

mají prokazatelně větší šance na přijetí na zvolenou fakultu [Matějů, Straková 2006:

327-341].

Mezinárodní výzkumy [srov. OECD 2016, Monitor vzdělávání a odborné

přípravy 2017] také poukazují na skutečnost, že struktura vzdělávacího systému, resp.

míra diferenciace a nízký věk selekce dětí do výběrových a nevýběrových škol,

posiluje vliv sociálně-ekonomických faktorů na nerovnosti výsledků ve vzdělávání

[OCED 2016, Straková 2010]. Žáci v nevýběrových třídách a školách jsou

systematicky znevýhodněni v podmínkách ke vzdělávání (kurikulum, kvalita učitelů,

sociální prostředí, demotivace), což významně přispívá ke zvyšování nerovností

[Gamoran; Nystrand 1990, Straková 2010]. Dle Evropské komise navíc poměr žáků k

učitelům v základním vzdělávání v České republice patří mezi největší v EU, což
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pravděpodobně učitelům může ztěžovat i poskytování individuální podpory pro žáky

se špatnými výsledky [Monitor vzdělávání a odborné přípravy 2017: 4].

K vysoké diferenciaci českého vzdělávacího systému tak nepochybně

významně přispívá rozdílné kurikulum středních odborných škol, učilišť, lyceí a

gymnázií. Zatímco se gymnazisté kontinuálně a systematicky připravují na studium

na vysokých školách, žáci a studenti středních odborných škol, učilišť a lyceí se

zaměřují spíše oborově, čímž přicházejí nejen o širší všeobecný přehled, ale

především nejsou tak systematicky připravováni k potřebným kompetencím pro

studium na vysokých školách [Matějů a Straková 2006]. Jak ukázal výzkum Matějů a

Strakové [2006] a Simonové a Soukupa [2010], v příjímacím řízení jsou opakovaně

úspěšnějšími gymnazisté, a to bez ohledu na jejich studijní předpoklady.

Jak poznamenává řada výzkumníků, při přechodu k vyššímu vzdělání nerovné

šance determinuje nepochybně i samotná masifikace vysokoškolského vzdělání, resp.

s tím v ruku v ruce jdoucí diverzifikace terciálního vzdělávání (nerovnost z hlediska

kvality, prestiže škol, kvality kantorů, sociální prostředí atd. [Lucas 2001]) a do jisté

míry předcházející tlak na financování vysokoškolských institucí (hledání finančních

zdrojů, komercionalizace vědění, zmasovění bakalářského studia [Tereza Stöckelová

2009]). V souvislosti s problematikou rostoucích nákladů na vysokoškolské studiu

(díky masifikaci univerzitního vzdělání) ve veřejném diskurzu rezonuje téma finanční

spoluúčasti studentů, jejíž dopad na nerovnosti v přístupu k vyššímu vzdělání je také

součástí širší diskuze.

Zatímco je v České republice pozornost empirického výzkumu věnována

především sociální stratifikaci, sociální mobilitě a analýze vzdělanostní reprodukce

především z hlediska sociálních determinant, vývoji vzdělanostních nerovností,

expanzi vzdělávacích příležitostí a diferenciaci vzdělanostního systému na úrovni

terciéru, diskuze faktorů na vstupu do terciálního vzdělávání je spíše okrajová.

Není to však případ pouze českého empirického výzkumu. Kromě zemí USA

a Velké Británie, které využívají dlouhodobě testy studijních předpokladů [Veselý,

Matějů 2010], je tomuto tématu v zahraniční literatuře věnováno pozornosti méně.

Stává se tak zejména v souvislosti se strategií, jak minimalizovat vliv stratifikace

systému sekundárního vzdělávání a kutikulární zkušenosti na šance uchazečů uspět

zejména v konkurenci při vstupu do terciálního vzdělávání [Veselý, Matějů 2010:70].
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Ačkoliv se v České republice objevily výzkumy, které při zvažování

determinant šancí na vyšší vzdělání zohledňovaly váhu testu studijních předpokladů

(OSP) anebo se snažily o simulaci sociální determinace dvou typů přijímacích řízení

na šance na vyšší vzdělání, rozsáhlejší empirická evidence v této oblasti chybí. Jak

však ukazují zahraniční studie, nejen diskutabilní schopnost testů studijních

předpokladů predikce „akademického úspěchu“, ale především význam různého

nastavení příjímacího řízení není ve zvažování nerovností v přístupu k vyššímu

vzdělání zanedbatelný.

Ve své diplomové práci se tak chci zaměřit na nerovnosti v přístupu k vyššímu

vzdělání. Na základě diskuze sociální determinace, povahy a schopností testů

studijních předpokladů se zaměřuji se na různá nastavení příjímacího řízení, které

bychom mohli obecně klasifikovat jako znalostní testy a testy studijních

předpokladů
1
.

Nejde mi však o to podat objektivní popis či explanaci problému sociálních

nerovností v přístupu k vyššímu vzdělání, resp. v mém případě i příjímacím řízení,

z hlediska poměru šancí uchazečů dle sociálního původu uchazeče, pohlaví, rasy či

úrovně dosaženého vzdělání jejich rodičů. Cílem mé práce je zjistit, jak je přijímací

řízení a přístup do vyššího vzdělání vnímán samotnými aktéry, kteří jsou dle

výzkumů v šancích na vstup do terciálního vzdělávání systematicky znevýhodňováni

v největší míře. Zajímá mne pohled aktérů na to, zda je přístup do vyššího vzdělání

nahlížen jako nerovný a nespravedlivý, a pokud ano, jaké situace, momenty a pozice

jsou tak nahlíženy, s jakými problémy a bariérami se aktéři v případě přijímacího

řízení a přístupu k vyššímu vzdělání reálně potýkají, jak je sami řeší. Svou prací bych

ráda poukázala na to, jak je nerovnost v přístupu k vyššímu vzdělání vnímána těmi,

kterých se přímo týká, a jaký význam nerovnosti aktéři na cestě do „vyšších pater“

přikládají. Ve svém výzkumu se tak snažím získat odpověď na následující výzkumné

otázky: „Nahlíží studenti svou situaci/pozici v případě přijímacího řízení jako

nerovnou a nespravedlivou? Jakým způsobem konstruují tuto nerovnost a vůči komu?

Jaký význam nerovnostem přikládají? Jak vnímají svou pozici a své šance na vyšší a

kvalitnější vzdělávání při testech studijních předpokladů či znalostních testech

1
Ačkoliv je možná diskuze nerovností v případě přijetí uchazeče na základě průměru

známek ze střední školy (kvalita škol, rozdílné kurikulum i požadavky na studenty), tímto

typem se v případě výzkumu více nezaobírám.
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vzdělávacích institucí? S jakými problémy a bariérami se při přijímací řízení

potýkají? Jak se se svou situací, pozicí a nerovnostmi vyrovnávají?

Z tohoto důvodu volím perspektivu interakcionisticko-konstruktivistického

přístupu a využití metodologických nástrojů kulturního ukotvení teorie a výzkumu


[…]


nerovného postavení tak u ambicióznějších uchazečů vedla k překonání nerovnosti, u
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těch méně ambiciózních k posilování a reprodukci nerovností, což se značně odvíjelo

od referenčního rámce s ohledem na dosažené vzdělání rodičů, matematické

schopnosti a výsledky v češtině u dyslektiků.

V mém výzkumu tak absentuje předpoklad mnoha českých i zahraničních

výzkumníků, kteří se domnívají, že přijímací řízení založené na modelu OSP nebude

odrazovat uchazeče od podání přihlášky na vysokou školu, tak jako tomu může být u

přijímacího řízení založeného na faktických znalostech. OSP bylo ve volbě vysoké

školy jedním z faktorů, na který se komunikační partneři ohlíželi. Volba vysoké školy

vyprofilovala studenty středních škol určitým směrem, kterého se pak ve většině

případů drželi i při výběru vysoké školy. Ocenili, když byl test založen spíše na

oborových znalostech. Roli hraje samozřejmě i finanční zátěž a přístup k materiálům,

kteří výzkumníci v tomto ohledu nezvažovali.

6. Summary

In the thesis, I dealt with the topic of inequalities in the access to tertiary

education with the emphasis on entrance exams to the universities. I have chosen the

topic due to the lack of empirical evidence in the case of qualitative research of

inequalities in education. In addition, in the local context, the topic is rather marginal

and much less explored in comparison with the US or UK.

The aim was to explore how the entrance exams as the gate to the universities were

perceived by students – the actors who were the most affected by these inequalities in

education, according to relevant research of these inequalities. I studied how these

actors perceived their position and situation within the entrance process, what situations

(if any) were constructed as unequal by these actors, who was affected by such

inequalities and how he/she defined them and coped with them.

For the research, I have chosen the perspective of interactionist constructivism

and the method of grounded theory while conducting semi-structured in-depth

interviews. The work of Doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc and PhDr. Olga

Šmídová, Ph.D. inspired my conceptual framework.

The analysis has revealed common discursive practices of categorization and

positioning in which the communication partners construct the relation between
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themselves as high school students and the students of grammar school as a reference

group. The reflection of the inequality was the result of comparison of own positive

and negative features in terms of human resources and future opportunities on job

market.

The study refers to so called distributive inequality in the access to material and

intellectual capital – the inequality in the distribution of information and educational

resources (Maths, general knowledge of social sciences), power, social capital

(networks of contacts) and financial resources. Unequal position of a high school

student is constructed in the situation in which he/she works on preparation for high

school leaving exam and at the same time, for entrance exams to university which is

set within the framework of grammar school. In addition, the problem is also the

pressure and impossibility to cover the curriculum of grammar school within one

year.

As a part of the admission process, the communication partners identified

inequalities in NSZ (National Referential Exams) in the case of OSP predisposition

tests and especially in the case of ZSV testing modules. Entrance exams based on

knowledge tests were perceived as fairer, more transparent and more relevant by

communication partners. On the one hand, because of the extent of the required

knowledge that is more relevant to the field of study to which the applicant is

applying for and which, to a certain extent, reflects the focus of the secondary

vocational school and the choice of the university, and on the other hand, based on

available materials and information about the admission procedure, which is not

clearly specified for the ZSV.

In the case of OSP tests, dyslexics are pointing to problems regarding time and

especially with reading tasks. In the knowledge tests, communication partners felt a

disadvantage in the acquired mathematical skills and knowledge that had been linked

to the quality of the teacher at primary and secondary school. However, thanks to a

more transparent faculty approach to providing materials, these skills could be

acquired by self-studying.

Regarding financial costs, the disadvantage was also mentioned in the case of the

availability of textbooks and courses that were perceived as essential in the overall

higher percentile within the NSZ (National Referential Exams) by the communication
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partners in the context of admission process. Inequality in access to education is more

perceived in favour of children who have influential parents and allow ascension to

higher levels without admissions.

In my thesis, I identified two types of strategies show to cope with unequal

position in the access to higher education and in entrance exams: first, acceptation of

inequality; second, banalization. Within the strategy of acceptation, the

communication partners coped with the inequalities individually by resignation, effort

to overcome the inequality or by searching an alternative. The inequality was

overcome by more ambitious applicants and reproduced and strengthen by less

ambitious ones depending on the level of education of parents, mathematical skills

and results in Czech language in the case of dyslexia.

The results of my research show that the assumption of many Czech and foreign

scholars saying that the entrance exams based on the principle of OSP do not prevent

from application to the university, contrary to the exams based on knowledge tests.

For the communication partners, OSP was one of the criteria when choosing the

university. The choice of high school determined the their specialization which was

kept when choosing the university. They appreciated the entrance exams which were

based on their specific and special knowledge and skills gained during high school

studies. Besides, financial investment as well as the access to studying materials play

a role but they were not considered by the researchers.
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V rámci diplomové práce se budu zaobírat tématem sociálních nerovností v

přístupu k vysokoškolskému vzdělání a rolí modelů příjímacího řízení. Výzkum

nerovností jsem se rozhodla pojmout konstruktivisticky a v rámci internacionalistické

perspektivy.

Ve své práci stavím na základě poznatků a doporučení metodologických

nástrojů kulturního ukotvení teorie a výzkumu nerovností. Vzhledem k šíři a povaze

výzkumného problému volím kvalitativní výzkum zakotvené teorie. Práce bude

vycházet z hloubkových polo-strukturovaných rozhovorů se studenty, kteří jsou

systematicky v procesu vzdělávání znevýhodněni v největší míře (vybraných dle
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vzdělávání vnímají, zda a (případně) jaké situace studenti chápou v přístupu k

vyššímu vzdělání jako rovné či nerovné a vůči komu. Zajímá mne, jak aktéři

nerovnost definují, jaký význam jí přikládají a jak se se svou situací vyrovnávají.
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