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Příloha č. 1

Datum rozhovoru: Místo rozhovoru:

Pohlaví: Vzdělání rodičů otec

Věk: matka

ZŠ Povolání rodičů otec

SŠ matka

Typ přijímacího řízení: Příjem domácnosti

VŠ: Sourozenci

NSZ, OSP: Sourozenci VŠ

Co pro tebe vzdělání znamená? Považuješ ho v životě a v současné době za důležité? Proč

ano či ne?

Máš pocit, že se pohled na vzdělání v současné době liší než v např. v době tvých rodičů?

Proč ano či ne?

Studium na ZŠ, prospěch, koníčky, doučování, participace rodiny?

Studium a přechod na SŠ, koníčky, doučování, participace rodiny?

Přechod na VŠ:

Uvažoval/a si o VŠ? Proč? Kdy?

Podle čeho si se rozhodoval/a?

Kam si se hlásil/a? Jak to probíhalo?

Připravoval/a si se na příjímací řízení?

Využila si nějakého doučování (rodina, soukromé firmy/VŠ)? Jaké? Participovala i rodina?

Jakým způsobem? Bariéry/problémy?
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Věřil/a sis? Proč ano či ne? Jak si vnímal/a své šance na úspěch? Čeho si se nejvíce

obával/a a proč? V čem sis naopak věřil/a a proč?

Jaké bylo příjímací řízení? Popiš mi prosím detailně, jak to celé probíhalo.

Bylo to nakonec těžké, když to zpětně zhodnotíš? Proč ano či ne? Co bylo na příjímacím

řízení nejtěžší? Co naopak považuješ za triviální? Co považuješ za relevantní a

nerelevantní v rámci příjímacího řízení?

Úspěch? Proč ano či ne?

Jaký je tvůj názor na NSZ a testy OSP?

Do jaké míry tě ovlivnilo, zda škola ne/využívá NSZ jako příjímací zkoušky? A proč?

Využil si nějakého doučování/učebnic a jiných podpůrných materiálů na NSZ od

společnosti SCIO? Proč ano či ne?